Quod legitur, Tunc phlegmasiae maxime exiſtunt. Noſter antiquus codex in prima lectione legit φλεγματία, ut etiam facit Aldinus. In ſecunda uero habet φλεγματία, ideſt caliditatis & incenſiones. Quam diſtione reprobare non audeo: tamen & phlegma- ſia non à pituita, ſed à phlegmone, ideſt inflammatione atq; accenſione dicuntur.

Quod etiam legitur, Ad cibos recenter aſſumptos conficiendos. Hęc particula Conſiendos: Græce eſt, καταφυγαίαν. Integra enim Græca ſeries hæc eſt, εἰς τὰ τὴν ἡγε- λυφθύταν στίχων καταφυγαίων.

Q U A R T O, his ſuppoſitiōneſ que prædicta ſunt, in alijs morbis qui non ſunt peracuti, ſed ſummuſ uigorem poſterius habent, ſtatim in principio tenuiſſimus uictus adhibendus eſt: quoniam prius morietur cum hoc uictu, quām poſit ad ſummuſ uigorem, peruenire. Sed quum morbi uigor primis quatuor diebus fit, poſſimus uti uictu extre- me tenuiſſimo, & ſi uires ferant, omnimoda inedia, & ſoliuſ melicrat exhibitione, & paucuſ ptiſanæ ſucco, quia hīc eſt tenuiſſimus uictus, ſecundum quod uires expertent.

Quod legitur, Quum uero etiam uires tolerent inedia ſummo moduſ. haſ particulae Vero etiam, ſuperflua ſunt. Græce enim eſt, φρόσις ἐπιδαιμονίας καὶ ἀστίαν παντελῆ. id eſt. Quum uires tolerent inedia ſummo moduſ. At quum de uocabulo ἀστία, ſuperius ab Hippocrate & Galeno mentio facta ſit, & deinceps futura ſit, ſcito ἀστία eſſe in- dia. ἀστία uero Græci illos uocant, qui appetētia carent. Vnde Galenus in primuſ libruſ Epidemiorum Hippocratis, ſectione uigesimalanova, inquit. Appellant Græci ap- petentia carentes, qui cibum non ſumunt ἀστία, qui uero oblatoſ faſtidunt ἀστία. Illa etiam particula Licit adhibere, uacat.

Q V I N T O docet, uictum tenuiſſimo minus tenuem, quem pleniorum uocabuit, illis morbiſ

morbis conuenire, qui suum uigorem posterius habebunt, in quibus iubet tantum à eius tenuitate declinare, quantum morbus ab extremis, id est à summo uigore recedit. nam si cito summus uigor futurus sit, non tamē ut in peracutis, tunc uictum paulo plenior dabimus. si uero longius distet, magis plenum dabimus: & quanto summus uigor est tardior, tanto uictus figuram ad magis plenum commutabimus.

Quod legitur, Longius uero distante plus. hæc particula Plus, Græce est πλέον ἀριστός, id est magis plene.

Sed tu hic forte dubitabis, quia pleniorē uictum his qui posterius consistere debent, exhibendum præcipiat, at plenus uictus is est qui non solum uires fertat, sed etiam auget: Verum nullus est morbus, in quo uires augere oporteat: Igitur nec uictus plenus adhibendus. Respondemus, in hoc loco non intelligi uictum plenum ut superius fecimus, sed comparando ipsum ad tenuem & tenuissimum.

Dubitant recentes an status sit qui symptomata saeiora fuerint. Distinguunt ipsi statum quo ad materiam, & quo ad symptomata, quam distinctionem nos absurdam esse putamus, quia tēpora morbi symptomata faciunt, & in omni morbo in statu semper sunt saeiora symptomata, & in lateralī morbo, & in quo cunq; altero. Intelligo autem statum quo ad materiam (ut eorum more loquar) uel quo ad morbum, esse etiam statum quo ad symptomata.

Quando morbus in suo uigore cōstiterit, tunc uictu tenuissimo utendum est.

BRASAVOLVS

ANTIQVI interpretes in huius aphorismi ordine dissentieūt, nam aliqui præcedenti iungebant, alij seorsum scribi uoluerunt: tamē quicquid sit, cum Galeno dicamus esse partē quandam artis, quae uictum conuenientē adhibere docet. Dictum est enim in præcedenti aphorismo, ubi morbus pacatus est, statim summos labores habere, id est statim esse in uigore, ideo tenuissimo uictu utendū. At ne quis putaret solū esse ulūm tenuissimi miuictus, quando morbus peracutus est: propterea in omni morbo regulam quandam uniuersalē proponit, inquiens, In omni morbo opus est tenuissimo uictu uti, sed non in omni morbi parte: at solū in ea in qua est summus morbi uigor, tūc enim est maxima materia pugna cum natura: ne igitur à cibis natura impeditatur, abstinere oportet, & solū meliceratum exhibēdum est, uel aliquod simile, quod naturā non impedit. Quum igit̄ morbus in suo uigore, id est in statu constiterit, tunc tenuissimo uictu uti debemus. Hunc aphorismum ad uictus rationem pertinere Oribasius dicit. uult enim ut cognoscant medici, non solum morborum habendam esse sollicitudinē, & præcautionem, sed & temporum distinctiones in omnibus affectibus prōspicēdas. Nam omnis ægritudo, siue tarda, siue acuta est, quatuor tempora sua habet, Initium, augmentum, statum, & declinationem. Atq; id Hippocrates innuit: ubi non est acuta, inquiens, aut peracuta sed longa, non coerces ægrum à cibo, in initio, sed dum uenerit ad statum, tunc ipsum abstrah. Quod si illum uolueris per initia cibo abstinere, non poterit per uires ad statum uenire. In statu cibo interdicito, ut uacet natura ad expellēdos humores, & non coctionem ciborum. Hæc Oribasius. Philotheus quoq; eandem sententiam sequi uidetur inquiens, γνῶθι ποὺς τὴν καρδιὴν τὴν νοσημάτων ὁ ἐποπτεύτης θελέγεται. καρδία δὲ εἰν τὴν νοσημάτου τεσαρὸν, αρχή, ἀναβάσις, ἀκμή, καὶ παρακμή. ὃ μὲν οὖν τῇ αρχῇ, καὶ τῇ ἀναβάσει ἀδροτοξίᾳ διάταξις λελόντα χρῆστα, δὲ τῇ ἀκμῇ, λεπτοτάξι, οὐ παχυτάξι. ἐπειδὴν τὰ στοιχεῖα σωματικῶν πέντε μέτρα τε φύσεων. έαν οὖν ὃ τῇ ἀκμῇ, δὲ τῇ φύσει ἀγανίκετο, πᾶς δὲ νόσημα παραχει ἀδροτοξίᾳ τροφιῶν, πληροῦται τὸ νοσηματό. φέρεται δὲ πᾶς τὸν τροφιῶν, καὶ στοχαστικῶν. ἐδὲ πάλιν τὴν τροφῆς καταφρονήσει ἀγανίκετο τὸ νοσηματό, ἀπεπλούσιον μὲν τὸ τροφή, σωφρός γίνεται τὸ νοσηματό. id est, Hic de morborum temporibus Hippocrates differit, morborum autem tempora quatuor sunt, principium, augmentum, status, inclinatio. In principio quidem, & augmēto pleniorē cibum adhibere oportet, in statu uero tenuissimum non crassisimum, quoniam cibus à potentia cōcoqui aptus est. Si igitur in statu quando natura contra morbum pugnat, cibum pleniorem præbueris,

morbum negligit, fertur autem ad cibum, & ob hoc defatigatur. Si uero rursus cum morbo pugnans nutrimentum despicerit, incoctum nutrimentum cum morbo cooperatur, id est fert suppetias morbo, & illum auget.

Hic aphorismus ab Hippocrate post principium libri De humoribus sumi potest. Aphorismus uero in omni morbo salubri intelligi debet, quia status semper est inter tempora breuissimum. propterea uti possumus uictu tenuissimo, id est uel dare melicratum, uel nihil penitus. Non autem ut recentes dicunt, quod intelligi oporteat tenuissimum uictum quo ad alia tempora, quoniam Hippocrates & Galenus, quando dicunt tenuissimum uictum, eundem uictum secundum suam formam semper intelligunt. Aphorismus quoque intelligitur constante uirtute, non quidem ut prius, sed parum etiam deabilitata.

Idem aphorismus a Galeno refertur in octavo Methodi medendi, ex quo infert, in principio curationis non esse probum medicum, qui morbi statum non cognoverit. immo & in decimo Methodi docet, in initio morbi duo spectanda esse, a quibus cibandi consilia petuntur, morbi summus uigor, & agrotantis uires. In secundo etiam De ratione uictus in morbis acutis libro haec sententia proponitur, & Galenus sectione decima quinta interpretatur, inquit: quod in aphorismis scripsit Hippocrates, id & in praesentiarum persequitur, in morbi omnis uigore, tenuissimo utendum uictu praeципiens.

οταν δε ακριδη τη νοση. id est, Quando morbus in suo uigore costringerit, Hoc est, in statu & in tali tempore, a quo si recedat, inclinat, & est summa pugna morbi cum natura,

τοτε μη λεπτοτατη στρατη αναγλυπτη χρεωθη. id est, Tunc uictu tenuissimo utendum est, qui est uel dare melicratum, uel succum ptisanæ, uel nihil penitus.

G A L E N V S

Hic pariter sermo pars quedam est artis, quæ docet uictum conuenientem adhibendenti annectitur aphorismo, eo modo quo antea scriptus est. Docet autem nos, utrumque scribatur, unam & eandem uictus rationem antiquo magistro præcipiente: Vbi morbus in suo uigore consistit, uictu tenuissimo utendum est, tum propter casuum magnitudinem, tum propter morbi coctionem. Nec enim distrahere oportet naturam ad alteram nouam coctionem, cum eo tempore uni humorum noxiiorum coctioni fortiter nacet, & haud ita multo post ipsos sit euictura. Sic enim ostendimus & in tractatione De crisi bus. Nunc uero de his tantum morbis sermo transigitur, in quibus omnino, & curationem, & uictus intendimus rationem: hi uero sunt in quibus post uigorem sequitur declinatio. Nam quorum summum uigorem excipit mors, in his parte artis utimur, quæ prognostica nominatur, id quod futurum sit prænunciantes, ne euentus rerum nostro adscribatur errori. Haec igitur tibi sit una indicatio sumpta ex morbi temporibus ad uictus rationem, altera uero a uiribus agrotantibus, quam in sequenti docet aphorismo.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, hunc aphorismum esse partem artis, quæ docet uictum conuenientem adhibere, qui sub eadem scriptura a nonnullis præcedenti aphorismo iungitur, ab alijs seorsum scribitur.

S E C U N D O docet: quicquid sit, uel seorsum scribatur, uel præcedenti iungatur, una & eadem speculatio ab Hippocrate præcipitur: quæ est, ubi morbus in uigore summo est, ob duo tenuissimo uictu uti oportere: unum est symptomatum magnitudo, aliud morbi coctio, quia si cibum demis, naturam distrahimus, quæ distrahi non debeat ad alteram nouam coctionem, quum circa humores morbi facientes sit occupata, & cito sit euictura.

Quod legitur, Docet autem nos utrumque scribatur, unam & eandem uictus rationem, antiquo magistro præcipiente: haec particula, uictus rationem, legi debet, speculationem. Graece enim est *η η και τα' αυτη' θεωρημα. id est unam & eandem speculationem,*

Quod etiam legitur, Humorum noxiiorum, Graece est *ην νοσησιων χρυση. id est humorum morbos facientium.*

T E R T I O docet, quod in libro De crisi bus sic ostendit de his morbis, in quibus & curationem & uictus intendimus rationem: unde in solis salubribus morbis intelligit, & qui ad inclinationem perueniunt, nam hi qui in statu moriuntur, debent solum prædicti, & prognosticari ad mortem, non autem curari, ne ignari existimemur, si non prædixerimus

rimus futuram mortem, & morbitum ad declinationem non peruenturum.

Quod legitur, Nunc uero de ijs tantum morbis sermo transigitur: Græce est, καὶ ἐκέντησις τὸ νοούμενον τῷ λόγῳ των τὸν αὐτοῦ. idest, De ijs uidelicet morbis sermo totus perfectus.

Quod etiam legitur, In his, parte artis utimur, quæ prognostica nominatur. legi debet, In his parte artis utimur sola, quæ prognostica nominatur. ubi uidet deesse particulam Sola, Græce enim est, τοι πληγωσικῶ μορφῇ τέχνῃ πλοστικῶ μορφῇ. Parte artis quæ ad prognostica pertinet, sola utimur.

Dubitatur, Nunquid ægri in statu moriantur. Respondemus, Aliquos in augmento mori, aliquos in statu, ut alibi Galenus sentit; nullus in principio, uel declinatione.

Dubitatur præterea, An morituri sint solis prognosticis relinquendi. Responderaus, Amicis & affinibus prædicenda mors est, postea uictu regendus æger, & aliqua parua adhibenda, ne à medico desertus esse uideat; qui tamen egregia præsidia agere non debet, ne illa quidem uera, & suis temporibus adhibita, utilia infametur: quod à multis fit artis ignarisi, illam in derisum protrucentibus, quum omnium pulcherrima sit & necessaria. Deniq; infert, Hanc esse unam indicationem ad uictus rationem ex morbi temporibus sumptam. Altera uero erit ex ægrotantis uiribus, quam in sequenti aphorismo docebit. De quibus etiam duabus ad uictum exhibendum intentionibus, Galenus ubertim in decimo Methodi medendi libro agit.

APPHORISMVS I X

Coniectari autem oportet, an æger cum uictu sufficiat perdurare, donec morbus consistat, & nunquid prius ille deficiat, nec possit cum uictu perdurare, uel morbus ante deficiat atque hebetescat.

BRASAVOLVS

NE P V T E S ægro morbi ratione cibum unquam exhibendum, sed solum ratione
uirium, nempe morbus ut morbus est, continetiam inediam expostulat. At quia æger in
hac inedia perdurare non posset, ideo si quid adhibetur, est ratione seruadarum uirium:
unde hic aphorismus est ferè omnium horum aphorismorum modus & ratio: nempe di-
ctum est, quāto morbus est summo trigore mollior, tantum uictui addendum: dictumq;
est, In percutis etiā nos extreme tenuissimo uictu uti debere: & in uigore, tenuissimo
uictu utendum: unde prædictos aphorismos nunc modificat, inquiens, Vicuum ratione
uirium exhibendum esse, nam opus est omni morbo conjectari, an æger quum tali ui-
ctu, quem cepimus, uicq; ad statū perdurare possit, uel potius si eo uteretur uictu, prius
deficeret, nec posset cum uictu perdurare, uel morbus prius deficiat: id est considerare
oportet, an uictus possit ægrum uicq; ad statum seruare, uel non seruare: nam si seruabit,
morbus deficiet: si non seruabit, tamen eo uictus genere uti uioluerit, deficiet ipse ante-
quam perueniat ad statum. Oribasius uult hoc cognoscendū esse ex urinis atq; ege-
stionibus: nam si cocte sunt, cognoscēs uirtutes naturales ualidas esse: similiter & pulsus
si sunt fortiores, & respirations thoracis rationabiles, scies uirtutes cordis fortes esse.
Pari modo, si memoriam uel cogitationem integrum habet æger, uel facilissime in lecto
mouetur, uel surgit sine animi defectu, cognoscēs uirtutes animæ valentes esse, & per
hæc omnia deprehendes, poterit ne tolerare morbum, an non. At quia si uolumus ui-
rtutes nutritre, simul nutrīmus & humores, melius est continere uirtutes & nutritre affe-
ctum uicq; ad statum, ne ante statum deiçatur uirtus: uerbi gratia, Aliquis domū suam
nutantem statuit deiçere, sed artifices qui hic consuluntur, subiçunt ei fulcimina, atq;
sic tuti domum tollunt, nam sciunt continere. Sic itaque & medicus debilem naturam
nutrit cibo, & sic molitur præsidia. Hæc Oribasius.

Συντεκταιρέσθαι δὲ γῆν καὶ τὸν νοσοτρόπην, εἰ δέ αριστοὶ τῷ δάκτυλῳ πάσῃ τῇ ἀκρίλῳ οὐ νοσεῖ. idest, Coniectari autem oportet, an ἄρετος τοιούτος νοσοτρόπης possit perdurare, donec morbus ad summum uitigorem perueniat.] Cum illo scilicet uitictus genere, quod ipsi à principio instituit.

Kde πότεροι ἐκεῖνοι ἀπαλλάσσου πρότεροι, οὐκ εἰς ἡγεμονίην τῆς διάτης, οὐδὲ νοῦς οὐ πρότεροι ἀπαλλάσσου, οὐδὲ αὐθαλαστοι. idest, Et nunc quid prius ille deficiat, & non possit cum uictus perdurare, uel morbus ante deficiat atque hebetescat: quum enim potest perdurare in illo uictus genere, seruandus est: quum non possit, aliquid addendum. Philotheus dicit, quod hic aphorismus πούντων ἔχει τὴν γέννησαν. παραμετρέων δὲ τὸ διάταυρον τοῦ νοῦ μαρτιών. οὐδὲ εἴ μὲν τείνεται πᾶς τὸ οὐδέ τὸ νοσήματος ὑπόροιο αὐταρκούσαν, οὐδὲ οὐδὲν τὸ διάταυρον τοῦ διάταυρου τὸ νοσήματος. idest, Talem habet sententiam, Vires cum morbo metiri oportet, & siquidem has ad morbi speciem sufficienes inuenieris, equaliter, paucum uictum tenuiter exhibere poteris. Si autem econtrario, morbus quidem diutius sufficiens, uires autem deficientes plenius, ut uires posint cum morbo pugnare.

Dubitatur, An quandoque ratione morbi pleniorum uictum dare conueniat. Responsum, id fieri posse in morbo pestilenti, ut cibus humoris uenenoso mixtus naturam suam perniciosem remittat.

G A L E N V S

Qvia in superiori aphorismo tantum iussit ab eo, qui extreme tenuis uictus nominatur declinare, quanto morbus mollior extiterit, quam sit eius uigor, nunc in hoc loco alteram adjicte intentionem, ut quantitatatem declinationis exquisite noscamus. Est autem haec intentio uis ipsa ægrotantis, cuius gratia nutrimus, neque enim morbi causa. Quum enim uis ita robusta fuerit, ut speremus ipsam posse perdurare totū tempus intermedium, usque ad summum morbi uigorem, cum tali uictus forma, tunc exquisitam habebimus declinationis (quam diximus) quantitatem. Quod si imbecillior extiterit, adiciendum aliquid uictui, & plenior est adhibendus, tantum scilicet, quantum natura imbecillior expostulat. Quocirca aliquando in ipso morbi uigore, ubi casus aliquis interuenierit, robur naturæ dissoluens, nutritre cogimur. Eset autem hic sermo pars totius offendendi alimenti rationis. Vnde si quis, & hunc & priorem atque sequentem aphorismum unum fecerit, non aberrabit. Ego uero in partes secans expono, quoad fieri potest, doctrinæ gratia clarioris.

B R A S A V O L V S

P R I M O à Galeno edocemur, in hoc aphorismo alterā intentionem adjici, ut quantitatatem declinationis uictus, exquisite noscamus. Intentio uero est uis ægrotantis cuius gratia nutrimus, nam morbi causa non nutrimus, immo potius morbus ut morbus indicat cibi ablationem.

S E C U N D O docet, quum ægrotantis uis robusta fuerit, ut speremus posse perdurare usque ad summum morbi uigorem, cum uictu iam coepito: tunc habebimus exquisitam uictus declinationem. At si uis imbecillior fuerit, aliquid uictui adiçere oportet, tantumque adiçere, quantum imbecillior natura expostulat.

T E R T I O docet, quandoque in summo uigore exhibendum esse cibum & nutriendum, quando symptoma aliquod superuenerit, robur naturæ dissoluens.

Q U A R T O dicit, & hanc sententiam esse partem totius rationis afferendi alimentum, unde putat præcedentem, præsentem & sequentem aphorismum pro uno accipi posse, & continuari: tamen ipse distinxit gratia clarioris doctrinæ.

A P H O R I S M V S X

Q Vibus igitur statim morbus consistit, his statim tenuis uictus adhibendus est: quibus uero posterius debet consistere, his & in ipso consistendi tempore, & parum ante illud cibus subtrahendus, prius uero uberioris agendum, ut æger sufficiat.

Brasav.

BRASAVOLVS

HIC aphorismus eandem fere sententiam habet cum illo, ubi morbus peracutus est, statim extremos habet labores: tamē Galenus notat, hunc esse uniuersaliorem; quia ille in peracutis, hic in omni morbo simpliciter intelligit. Tamen si consideremus, quā nam sint morbi qui statim consistant, peracutos esse deprehendemus; unde sola est in uestib⁹ differentia, quia hic uestib⁹ ad peracutos non se determinat Hippocrates, quāvis re sint illi qui statim cōsistunt; superioris uero ad peracutos uestib⁹ & re se determinat. In illis igitur morbis, in quibus statim à principio futurus est summus uigor: in his etiam statim & à principio tenuis uictus adhibendus est. V. e. intelligamus in simpliciter acutis, ut sensus nō sit, Quibus statim, idest primis diebus; sed breui tempore, ut sunt simpliciter acuti, in quibus breui tempore ad summum uigorem perueniunt, & quibus tenuis uictus competit: nam peracutis tenuissimus est necessarius, non autem tenuis. Itaq; uniuersalior erit hic aphorismus, quā ille ubi morbus peracutus est. Illis uero quibus posterius statutus est futurus, his & in tempore consistenti, & parum ante cibis subtrahendus est, ut natura tunc maxime occupata circa duas materiæ coctiones non occupetur: materia, inquam, peccantis & cibi, sed ante sumnum uigorem uberius nutrire debemus, ut æger uictus ad hunc summum uigorem perdurare possit. A Philotheoq; hic aphorismus eodem modo exponitur, dicente: ἐπειδὴ τὸ καρπὸν μελέτηται, οὐ φυσικόν σκωτεῖν, εἰφῆμον μὲν δῆμον διάταξιν, οὐδὲ τεραπνεόμενον τὰ φυσικά. Εἴφηδὴ δὲ μηδὲ θύειν, ἀλλ’ ὑερού, γὰρ τόντη δὴ διάταξιν, οὐ πληκτὸν πεθεῖν αὐτὸν, ταπείνη πεθεῖν τὸν προφύτευσιν, δὲ τοῦ πρόδρομον χόντρον διάταξιν, ποτοφάς, ταπείνη ἀεροφάς διάταξιν. Καὶ οὐ λύσει περὶ ἄποκρετην, ὡς αὖ ἔχαρκεσιν ὁ νοσεών. Εἰπειδὴ οὐκανθανός λογοθετεῖ περὶ πάνταν νοσηστῶν ἐπειδὴ θεραπεύεται οὐκοντανός δὲ τὴν παροφύτευσιν νοσηστῶν, οὐδὲ τὴν λοιπὴν. idest, Amplius de tempore disputat, & dicit, Oportet considerare, in quibus est statim summus uigor, & tenuiter cibum exhibere, ne natura perturbetur. In quibus autem non statim, sed posterius, in his in summo uigo re, & partim ante ipsum, hoc est ante duos uel tres dies à cibo abstinere oportet. In tempore uero ante sumnum uigorem, uberius, hoc est plenius cibum dare. Et solutio secundum Hippocratē, ut æger sufficiat. Est igitur uniuersalis sermo de omnibus morbis demonstratiuus. Non solum enim in peracutis uel acutis in summo uigore, tenuiter cibum exhibere opus est, sed & in diuturnis atque reliquis.

Hic aphorismus ex tertio De ratione uictus in morbis acutis libro, ab Hippocrate elici potest, & ex libro De humoribus, eiusdem.

Galenus in libro De humoribus, huius aphorismi meminit & sequentis, inquit: Quum Hippocrates prædixisset conuenienter, Quibus statim uigor adeat, statim tenuis uictus adhibendus. Quibus uero ad illum & ante, tenuis, prius liberalior conuenit, ut æger morbum substineat.

Oīσι μὲν οὖν αὐτίκα ἀπειπούσι, αὐτίκα δὲ λεπτός διάταξιν. idest, Quibus igitur statim morbus consistit, ijs statim tenuis uictus adhibendus est, quia in statu hoc genere uictus uti debemus.

Oīσι δὲ ὑερού ἀπειπούσι, δὲ ἐκένον καὶ πεθεῖνον ἀφαιρετούσι. idest, Quibus uero posterius debet consistere, ijs & in ipso cōsistendi tempore, & parum ante illud, cibis subtrahendus. Subtrahendus uero, ut dicit Oribasius, ne subministrant naturæ ad concoctionem ciborum, sed iracent ad expellendos humores.

Εμπεδόδην δὲ ἀποτορβώς διάταξιν, ὡς αὖ ἔχαρκεσιν ὁ νοσεών. idest, Prius uero uberius agendum, ut æger sufficiat, scilicet peruenire usque ad statum. Oribasius hoc intelligere uidetur post morbum; nam dicit, Superiore autem tempore solutoq; morbo, propter uitatem refice uberius, ut possit suffire is, qui post tantum laborem ad suam pristinam properat sanitatem; qui si ita intelligat, non consentit Hippocrati.

G A L E N V S

HIC pariter sermo eandem sententiam habet cum priore, nisi quod est uniuersa-
tui uti oportet. Hic uero simpliciter de omnibus morbis pronuntiat, quibus statim
consistendi tempus futurū est, hoc est non multo post primam accessionē, iubens ob id
tenuē adhibere uitum. Quæ uero sequuntur, manifesta, quum eidem hęrent sententiae.

B R A S A V O L V S

PRIMO Galenus docet, hunc aphorismum præcedentis sententiae, non tamen im-
mediate præcedentis inhærere, & illo uniuersaliorē esse. unde prius dicebat, In pera-
cutis morbis statim tenuissimo uitu uti oportere; hic uero simpliciter de omnibus mor-
bis pronuntiat, quibus statim, idest non multo post primam inuasionē, consistendi tem-
pus futurum est, ijs tenuis uitus adhibendus est.

Quod legitur, Hic pariter sermo eandem sententiam habet cum priore, nisi quod est
uniuersalior. Græce habetur, οὐδὲν τοῦτο ἡ λόγῳ διὰ τὴν εἰχταν γνῶμεν, ἐργασίᾳ δὲ καὶ να-
δολικώτεροι τοῦ προσθέμενοι. idest, Et hic pariter sermo eidem inhærēt sententiae, dicitur au-
tem & uniuersalius priore.

Quod legitur, Non multo post primam accessionem, hoc uocabulum Accessio; hic
est εἰσβολῆς, quod interpretandum putamus Inuasionem, non multo post primam in-
uasionem, uel aggreditionem.

A P H O R I S M U S X I .

IN accessionibus abstinere oportet: nam cibum dare nocuum est, & quibus per
circuitum fiunt accessiones in ipsa accessione abstinere oportet.

B R A S A V O L V S

HIPPOCRATES in libro De humoribus, hunc aphorismum ad uerbum scripsit,
inquiens, Nec in accessionibus quæ certis statim ue diebus, circuitus fiunt, cibaria por-
rigito, neq; sumere cogito: sed potius prioribus ante decretorium demito. Potest etiam
ex quarto De ratione uitius in morbis acutis sumi: & Celsus capite sextodecimo secū-
di libri dicit, Initia morborum primum famem sitimq; desiderant: ipsi deinde morbi mo-
derationem, ut neq; aliud quam expedit, neq; eius ipsius nimium sumatur. Hic uero do-
cet Hippocrates, quomodo medicus particulariter & conuenienter cibum ægро offer-
re posse, & sensum facit, In accessionibus semper à cibis abstinere iubeto, nam cibum
dare nocuum est: nempe naturam circa materiam morbi occupatam repellit, & mate-
riam ipsam auget. Quod non solum in morbis non intermittentibus intelligito, sed etiam
in illis morbis, in quibus accessiones per circuitum fiunt. In his enim in ipsa accessione
à cibis abstinere oportet: nocuum enim esset in illa cibum præbere.

Philotheus ita aphorismum introducit, Διδάσκει πότεν δέλι τρέφεται, νων διδάσκεται πότεν
σύ δέλι, idest, Quum edocuerit quādo nutrire opus sit, nūc docet quādo non est opus.

Εγ γάρ παροξυσμοῖσιν τάσσεται μέτρον χρήσιμον idest, In accessionibus abstinere oportet, scilicet
et à uitu: nam in ipsis accessionibus, Galenus per accessionem in sequenti aphorismo
id rēpus circuitus intelligit, in quo æger affligitur. Imò idem Galenus in libro De mor-
borum temporibus, hunc aphorismum & præcedētem adducit, inquiens, Quum enim
prædictis set conuenienter, quibus statim uigor adeat, statim tenuis uitus adhibendus,
quibus postea ad illum & ante, tenuis, prius liberalior conuenit, ut æger morbum sub-
stineat, intulit, In accessionibus abstinenti esse: docens nos, uidelicet solum id tempus,
quod accessionem uocat, obseruādum esse: nunquam enim in hoc nutritus, uerum in
reliquo omni tempore remissionis; interdum in alia eius parte, quia ex simplici interim
declinatione, interdum ex declinatione & intercalo cōpositum est. Certum est, in hoc
loco Galenum per accessionem, principium, augmentum, & statum intelligere: nam
statim unum circuitum in duas partes diuidit: in accessionem, quam παροξυσμόν uo-
cat, & remissionem uel decessionem; ut manifeste appareat, remissionem contra ac-
cessionem distinguere. Quum uero remissio, declinatio sit; accession, reliquum circuitus,
idest

idest principium, augmentum, & statum complectetur. Siq; hic Galenum recte consideres, uult primum accessionis insultum, quo periodus idest circuitus incipit, esse principium: ideo dicit, à Græcis ἀνυπαρι nuncupari, idest febris significationem.

Pro huius autem aphorismi & quorundam sequentium intellectu, necessarium est de morborum temporibus secundum Hippocratem & Galenum nonnulla tractare. Galenus in libro De morborum temporibus, uult *soups*, idest morborū tempora etatibus comparari. Sicut enim animal principium habet, crementum, statum, & declinationem: eadē in morbis inueniuntur, sed modo diuerso. Ut autē hunc modum cognoscamus, scire oportet, apud Galenū & omnes antiquiores medicos, esse duplex genus febrium: nani aliqua sunt intermitentes, aliqua non intermitentes. Intermitentes illae sunt, quæ diem uel dies uel horas quietis habent, non intermitentes continuo affligunt. Nunc de intermitentibus primo agemus, quæ sunt uel quotidiana uel tertiana uel quartana. In istis, à Græcis πρόσοδος dicitur, quod Latini circuitū uocant, totum illud spatium à primo insultu unius febris, usq; ad primū insultum alterius febris: ut in quotidiana est spatium uigintiquatuor horarum, in tertiana spatium quadraginta octo horarum, in quartana spatium septuaginta duarū horarum. Nunc exemplum de temporibus in tertiana febre assignemus, ut Galenus facit. Quod fiet commodius, si prius animaduertemus aliqua esse uniuersalia tempora, alia particularia. Uniuersalia totum morbum in partes distinguunt: particularia singulares circuitus. In tertiana igitur quando corpus adeo algescit, ut sensus frigoris habeatur, initium uel principium nuncupatur à Græcis αρχή diētum, quamuis & huius frigoris primus insultus à Græcis etiam ἀνυπαρι, idest febris significatio nominetur. Cum uero paulatim frigus deponi incipit, ut inter calorem & frigus conflictatio quædam sit, tempus inæqualitatis à Latinis, à Græcis κατεύθυνσι uocatur. Cum uero calor crescit, incrementum est uel augmentum uel ascensus, à Græcis αὔξησις, επίδειν, & εὐδέλειη dicitur. Postea cum stare uidetur, consistentia est στάσις, idest status, uel ἀκμή, idest summus uigor. Deinde calor incipit auferri, tuncq; inclinatio uel declinatio uel remissio, à Græcis παρακώ & μέτων appellatur. Deniq; tota febre ablata, tempus illud usq; ad aliū circuitum, interuallum, uel integritas, uel quies, à Græcis αὐνυψία, idest infebria dicitur. Omne uero tempus ex his sex præcitatibus tres partes habet, principium, medium, & finem: cuius rei exemplum in augmēto condonemus. Principium augmenti naturam sapit principij totius morbi, uel temporis inæqualitatis: finis augmenti status naturam sapit: medium augmenti ab extremis multum distat. Hæc secundum Galeni sententiam dicta sint. Tamen est alter modus uniuersalior diuidendi hæc tempora, ut in accessionē & inclinationē diuidatur: & accessio tria tempora capi: principium, augmētum & statum. Inclinatio uero declinationē & interuallum complectitur. Itaq; duæ erunt totius circuitus partes. Huic uidetur cōsentire Philotheus, cum accessionē definiens, inquit: παρεξυποθέτης η σφοδρότερος μέρος η ελαγχούσιον πρόσοδος δέ δι ή ἡ το ωτα εις η ανδραγατάσιον. idest, Accessio est pars uehementior totius circuitus: circuitus uero est ab eodem ad idem restitutio. Secundum præcedentem uero divisionem, circuitus sex partes habebit, initium, tempus inæqualitatis, incrementum, uigorem, inclinationem, integratem, uel interuallum. Et hæc omnia tempora in morbis omnibus intermitentibus reperiuntur, ut est quotidiana febris, tertiana & quartana, quando intermitentes sunt: nam & haec non intermitentes esse possunt, quāvis Galenus hoc loco admoneat, raro esse quartanas non intermitentes. Archigenes uero declinationem partiebatur, & ultimam eius partem remissionē uocabat, quod nihil referret, modo non posuisset illam esse distinctam partē à declinatione. Propter hoc à Galeno reprehēditur, quia remissionē à declinatione tempus distinctum fecerit: cum tamen sit declinationis pars: hæc de temporibus particularis circuitus in febribus intermitentibus dicta sufficiant, quæ ne gry quidem à Galeni dogmate dissentiant. In morbis uero non intermitentibus quinque partes inuenit Galenus. Interuallum in his abest, quia nunquam perfecte finiunt. In aliquibus etiam non recte percipitur tempus inæqualitatis. In alijs augmentū solum, statum & inclinationē percipere licet. Hæc autem in simplicibus magnitudinibus dicta sunt: nam in cōpositis, ut in semitertiana, & in his febribus, quarū una accedit antequām alia decesserit, temporū certitudo atq; ratio non habetur. Post

Post periodi, id est circuitus particularis tempora, Galenus librum alterum facit de universalibus morborum temporibus, quae tempora animalium etatis comparat, & quantum esse facit, principium, ascensus, uigor, & declinatio: hoc est in ægris superfuturis intelligitur: nam si mori debeat, id sit in augmento uel statu: propterea in his declinatio inueniri non poterit. Est autem in omni morbo uniuersale principium quoties materia cruda est, uel phlegmon sit, uel ulcus, uel desflatio, uel febris, uel quodcumque aliud. Quum uero concoqui incipit, augmentum est, & principij finis, uel quum signa coctionis opposita uidentur: sed quum concoctio maxime sit, tunc status est, & declinatio nuptianda erit, quando concoctio facta fuerit. In hoc eodem libro à Galeno notatur, in multis morbis tempora adeo brevia esse, ut percipi non possint, sicuti in apoplexia, & morbo comitali, immo in eo cui truncatur caput, hæc tempora inueniri docet, dempta tamē declinatione. Vnde in aliquibus morbis principium & augmentum latent, quum in omnibus sint: in morituris augmentum non est in concoquendo, sed in cruditis & letalibus signis: principium, augmentum & declinatio in omotenis latent, quae sunt febres à principio in finem in eodem tenore permanentes. In acmasticis, principium, status & declinatio latent: nam febres sunt, quae continuò in clementum proficiuntur. In paracastisticis, principium, augmentum & status latent: febres enim sunt, quae in inclinationem continuò perseverant: tamen Galenus præcito loco de omotenis solis mentionem facit, quas sub synocho intelligit, tamen tempora habere, sed breuissima ostendit.

Ad rem igitur: In accessionibus à cibo abstinere oportet, per has illas intelligentes quae in febribus non intermittentibus sunt. Vnde & à Philotheo dicitur, λέγων, γάρ ποιεῖται ξυστοιοῦ ὑπερβαθμία χρή, τοτέται μη τρέφειν. καὶ μὲν τὸ ἐπάνω, γάρ ποιεῖται παροξυσμοῖσι, εἰδὼν λαστρὸν ὅτι τὸ μὲν τὴν σωματικὴν δέ τοι τρέφειν, εἰδὲ μὲν τὴν σμαλαπόνταν, ἀπλόν τοι τρέφειν σμοῖς. τὸ δὲ ἐπαγρέμονος μετὰ δύοισι ἔται τοι τρέφειν, οὐκ εἰσὶ δὲ δύοισι. τοῦτο δὲ τὸ παροξυσμόν τοι τρέφειν, μη μὲν τὸ μὲν τὴν συνεισθῆται εἰπεῖν τοι παροξυσμόν, εἰδὲ μὲν τὸ μὲν τὴν συνεισθῆται εἰπεῖν τοι παροξυσμόν, μηδὲ τὸ φυσικόν, ὃν καθόλου δέ μὲν πάσαις πόσισιν ὑπερβαθμία, λαστρὸν τοι λαλίκης δύωντες εἴη παροξυσμός, λαστρὸν τοι τρέφειν, λαστρὸν τοι δύνατον παροισθεῖν, ἀλλ' οὐδέποτε μὲν τοι τρέφειν. τοι δὲ τὴν σμαλαπόνταν πυρετῶν γάρ τοι εἰστομενοῖς. τὸ δὲ γάρ ποιεῖται παροξυσμοῖς, μέντος τοι μη εμετηπότερον τοι τρέφειν, καὶ πλέον παραχθῆναι τῷ φύσι. id est. Dicentes in accessionibus abstinere oportet, hoc est non nutritre: & ob hoc quod dicit, in accessionibus, ostendit, quod neceps in fugibus & cōtinuis nutritre oportet, neceps in intermittentibus, accessionibus simpliciter dixit. Quod uero inductum est, superiori simile esse uidetur, non est autem simile. Quomodo? quoniam Hippocrates dixit, in accessionibus abstinere oportet, ne in febribus morbis solum accipiat, hoc dicit, quod uniuersaliter in omni circuitu abstinere oportet, siue cum dolore colico accessio fuerit, siue cum renali, siue cum alio, qualis aliquo modo circuitus fuerit. Scientū uero est quod in non intermittentibus, scilicet morbis uel febribus: minoribus febribus, id est quando febris imminuta est, nutritre oportet. In intermittentibus uero febribus, in remissionibus: non autem in accessionibus, ne nutrimentum euomatur, & magis perturbetur natura.

Τὸ παθετὸν γάρ βλαβεῖ, id est, Nam cibum dare nocuum est.] Quia impeditur natura à suo opere, & cibus in humorum prauium cōuertitur. Vnde Oribasius dicit esse nocuum, quippe tunc inimicū est & malū, quādo infestat natura maxime ab humoribus. Καὶ οὐσίαν τὴν πολιόσθιον παροξυσμοῖς, γάρ τοι παροξυσμοῖς ὑπερβαθμία χρή. id est. Et quibus per circuitum accessiones sunt, in ipsa accessione abstinere oportet: ut non solum uerus sit aphorismus in non intermittentibus, sed etiam in intermittentibus, ut sunt quotidiana, tertiana, quartana. In his in ipsa accessionis die abstinendum: id est, ut Oribasius inquit, hi nullo modo reficiendi sunt. Sequiturq[ue] Oribasius: Merito in hoc aphorismo, tum in secundo eadem repetit, quia maius peccatum ægrotis nascitur, si se refecerint, non solum in accessionibus ipsis, sed & paulo ante etiam, quum hora ipsius uenturæ constet. Sollicitus ergo sis, ut ieunius, uel uacuus ægrotus, ad accessionis horam ueniat. Hæc Oribasius.

GALENVS

TOTIUS quidem uictus rationem in uno quoq; morbo à diuabus intentionibus iussit assumere, ex summo totius morbi uigore, & ex uiribus ægrotantis. Quomo do uero quispiam particulatum cibum offerat conuenienter, in hoc docet sermone, ca ueri iubens morborum accessiones: ipse uero manifestius in libro De uictu acutorum dixit, Quod neq; quam iam adsunt, neq; haud ita multo post affutare sunt accessiones, cibis dandus est, sed quam declinant aut cessant.

BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, quam Hippocrates totius uictus rationem, in omni morbo accipere iussisset, ex uigore totius morbi, & ex uiribus ægrotatis, nunc docet quomo do quispiam medicus particulatum cibum conuenienter offerre debeat, iubetq; ca ueri morborum accessiones.

Quod legit, Ex summo morbi uigore legi debet, ex futuro morbi uigore, nam Græce habetur, ἐν τῷ μέσῳ τοῦ ἔτεος νοήματα ἀνάγουσι, possemus etiam notare uerbum πεσεδύων, quod significat apponere, ut sensus fieret, aliquid apponere illi cibo qui prius dabatur, nocuum est: tamen potius laudo modum superius positum, quia semper Hippocrates & Galenus in accessionibus cibum dare uentant.

SECUNDО, notat Galenus Hippocrate in quarto libro De ratione uictus in morbis acutis manifestius dixisse, neq; dandum cibum, quam iam adsunt accessiones, neq; quam non multo post sunt affutare, sed solum est dandus quam declinant, aut cessarunt. Ex quibus colligere potes, accessionem, principium, augmentum, & statum solum complecti.

Quod legitur, Quum declinant, aut cessant. Græce est περικυρώνται τὰ καὶ ταῦτα πλέον, nos interpretandum duximus, quam declinant & cessant, ut duo tempora notentur, Inclinatio, & tempus integratitatis. πενουλίων præsentis temporis est, quod bene procedit, quia tunc declinat, quando in nihilum abit; cessat autem quando iam abiit, & penitus desit.

Accessiones uero, & constitutiones, morbi indicabunt, & anni tempora, & circuituum successiva incrementa, siue quotidie, siue alternis diebus, siue per maiora interualla fiant. Sed ex his quæ mox apparent, indicia sumuntur, quemadmodum in morbo lateralí, si circa initia statim sputum appareat, morbum breuiat: si uero postea appareat, prodiicit. Et urina, & altii excrementa, & sudores, quæ tuncq; apparuerint, uel bonam morborum iudicationē, uel malam, uel breues, aut longos fore morbos ostendunt.

BRASAVOLVS

VT in huius aphorismi sententiā perfecte ueniamus, quid accessio sit, & quid constituto scire oportet, de accessione uero superius ample dictum est ex Galeni sententiā, & hic, & in libro De morborum temporibus, quod se uera circuitus tempora complectitur, principium, augmentum, & statum. Reliqua tempora, ut inclinatio, & integratas sub accessionis nomine non intelliguntur. Et hoc intelligitur in particularibus circuitibus, quoniā in uniuersalibus morbi temporibus non dicitur accessio. Constitutio uero est totius ægritudinis uniuersalis status, & summus uigor. Sed ut Aphorismi uim perfectius allequamus, scire oportet, ægros ex tribus in uictu gubernari, ex uiribus, ex uniuersali morbi uigore, & ex particularibus accessionibus, primum in nono Aphorismo positū est, secundū in septimo, in octavo & in decimo. Tertiū in undecimo. Vires statim ex pulli cognoscuntur, nec percipere difficile est, an æger imbecillas, an robustas vires habeat, quæ usq; ad summum uigorem cum eo uictu perdurare possint. Sed duo forte occurrent medicis, quæ obscura esse uidebuntur atq; ignota, primum quomodo possimus

possimus cognoscere constitutiones in uniuersalem morbi statum. Secundū, quomodo possimus cognoscere particulares accessiones. Propterea ut Hippocrates huic negotio de ratione uictus & his à quibus indicationes sumuntur, summum colophonem imponat, in præsenti aphorismo per intrinseca signa, & per extrinseca docet, quomodo in particularium accessionum & in status uniuersalis cognitionē pertenire possimus, que duo ad uictus rationē recte instituendam optimè ualent. Philotheus uero hoc modo aphorismum introducit, ὃν περ τὸν ἀφορισμὸν διαλέξεις, ὃν τοῖς παροφυσουσιοις μη τρέφειν, ὡς τινὲς ἀρρωτοὶ, καὶ πόλειν ἐχοντας γνῶναι τὸν παροφυσμόν, τῶν ἀνθρώπων λεγον. idest, Quum in eo qui hunc præcedit aphorismo edocerit, in accessionibus nutrīdum non esse: Nunc ac si aliquis dubitauerit, Et unde accessionem cognoscere possumus? Insert, dicens. Oribasius uero ad Hippocratis intentionem tendere non uidetur, nempe dicit, Tanquam rogatus Hippocrates, quomodo cognoscamus longos uel acutos morbos, respondit dicens, Iudicantur accessiones & conditions: hoc est, declarantur & ostenduntur. Conditions uero nominauit species uel agnitiones morborum, qui quales sint uel quomodo agnoscantur ostendunt. Hæc Oribasius, quæ quisq; ex se ipso Hippocratis mentem effugere, facile percipere potest. Nos igitur dicamus, Hippocratem particulares morborum accessiones, & uniuersalem statum edoctrinum esse, & hæc per multa signa ostendit, inter quæ hoc primum est.